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的税收优惠；单位和个人销售再生资

源，应当依照规定缴纳增值税；但对

符合条件的增值税一般纳税人销售再

生资源缴纳的增值税在2010年年底以

前实行先征后退政策，即在 2009年按

实现增值税的70%退回给纳税人，在

2010年按实现增值税的50%退回给纳

税人。因该政策只针对特殊行业的特

定企业，对适用退税政策纳税人的条

件、退税程序在此不再赘述。②针对

一般企业（指其他增值税一般纳税人
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企业，下同），取消了“生产企业增值税

一般纳税人购入废旧物资回收经营单

位销售的废旧物资，可按废旧物资回收

经营单位开具的由税务机关监制的普

通发票上注明的金额，按10%计算抵

扣进项税额”的政策，要求凭取得法定

扣税凭证抵扣进项税额，原印有“废旧

物资”字样的专用发票停止使用，纳税

人取得的2009年1月1日以后开具的废

旧物资专用发票，不再作为增值税扣

税凭证。也就是说，从2009年1月1日

起，再生资源的销售和一般商品的销售

在发票管理方面已趋同，原先印有“废

旧物资”字样的废旧物资专用发票已成

废票。作为一般企业，在采购再生资源

时，只要正确判断取得的发票是否合格

就可以了。总体来讲，该政策的调整对

具备增值税一般纳税人资格的一般企

业是个利好。

（作者单位 ：山东百丞税务咨询有

限公司）
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定向增发，也叫非公开发行，它具

有定向发行和增发两层涵义，《上市公

司证券发行管理办法》第三十六条将其

定义为上市公司采用非公开方式向特

定对象发行股票的行为。定向增发作为

一种新型的融资方式 ,越来越广泛地被

上市公司认可和采用。但由于上市公司

定向增发存在不同的目的，产生了不同

的增发模式，操作手法越来越复杂，所

得税处理也就存在特殊性。笔者试图

通过案例解析来探讨上市公司和增发

对象的所得税处理。定向增发的前期

往往涉及一系列的企业重组行为，涉税

事项复杂多变，涉及的税种也很多。由

于篇幅限制，笔者讨论的范围仅限于增

发对象出资认购上市公司增发股份以

及上市公司支付对价（股份）环节，涉及

的主体包括定向增发主体（上市公司）

和增发对象。

一、以单项资产认购

单项资产即货币资金或非货币性

资金。增发对象以货币资金认购，其实

就是股东以货币增资；对上市公司来

说，就是接受投资者的投资，增加股

本。因此，除为发行权益性证券支付给

有关证券承销机构的手续费及佣金的

税前扣除问题之外，对双方来说均不涉

及所得税事项。增发对象以单项非货币

性资产认购，一般不发生法律结构或经

济结构的重大改变，不适用企业重组业

务企业所得税处理，而是适用一般的

企业所得税处理和个人所得税处理。

增发对象如果是企业，按照《国家

税务总局关于企业处置资产所得税处

理问题的通知》（国税函[2008]828号）

的规定：“因资产所有权属已发生改变

而不属于内部处置资产，应按规定视同

销售确定收入”，应在投资交易发生时，

将其分解为按公允价值销售有关非货

币性资产和投资两项业务进行所得税

处理，并按规定计算资产转让所得或

损失；增发对象如果是自然人个人，《关

于资产评估增值计征个人所得税问题

的通知》（国税发[2008]115号）规定：“个

人以评估增值的非货币性资产对外投

资取得股权的，对个人取得相应股权价

值高于该资产原值的部分，属于个人所

得，按照‘财产转让所得’项目计征个人

所得税。税款由被投资企业在个人取得

股权时代扣代缴。”上述规定是对《关于

非货币性资产评估增值暂不征收个人

所得税的批复》（国税函[2005]319 号）

中明确的“个人投资者以非货币性资产

对外投资在取得股权时暂不征收个人

所得税，而在投资收回、转让或清算股

权时按规定征收”的一次彻底修改，值

得纳税人特别注意。

例1：2008年5月16日,河南(漯河 )

银鸽实业投资股份有限公司发布定向

增发公告,募集9 亿多元资金进军高档

文化纸行业。该公告称 ,这次非公开发

行股票6 200万股至10 830万股 ,发行

底价为9.21元 /股 ,全部采取向特定对

象非公开发行的方式。发行对象全部

以现金认购。由于增发对象以现金单
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一资产认购增发股份，除为发行权益性

证券支付给有关证券承销机构的手续

费及佣金的税前扣除问题外，对双方来

说均不涉及企业所得税事项。

例2.2009年12月24日，东华软件

发布公告，公司与自然人张秀珍、张建

华、王佺、江海标、吕兴海于当年12月

18日签订《发行股份购买资产协议》，拟

发行不超过1 630万股购买自然人张秀

珍等5人持有的北京神州新桥科技有

限公司100％的股权，其中张秀珍持有

82.76％的股权，张建华持有13.75％的

股权，王佺持有1.1％的股权，江海标持

有1.54％的股权，吕兴海持有0.85％的

股权。预计，以 2009年12月31日为基

准日，神州新桥100％股权的评估值不

超过3.24亿元。

东华软件向自然人非公开增发股

份，用于收购增发对象持有的神州新桥

股权，对张秀珍等人来说，是以股换股，

即以非货币性资产（持有的神州新桥股

权）对外投资，属于增发对象以单项资

产认购。如果认购的增发股份公允价值

高于持有的新桥股权成本价，对增值部

分，应根据国税发[2008]115号文规定

按照“财产转让所得”项目计征个人所

得税。

二、以组合资产认购

增发对象以组合资产认购增发股

份，如果不发生法律结构或经济结构的

重大改变，则不适用企业重组业务企业

所得税处理，其所得税处理方式同以单

项资产认购一样。但是，如果法律结构

或经济结构发生重大改变，则根据《财

政部 国家税务总局关于企业重组业务

企业所得税处理若干问题的通知》（财

税 [2009]59 号），应适用企业重组业务

企业所得税处理 ,并根据不同条件分别

适用一般性税务处理规定和特殊性税

务处理规定。

例 3.2009 年，A上市公司为注入

优质资产，拟以每股 1元的价格非公

开发行股票30 000万股，收购优质资

产。其中某增发对象B企业，拟以部

分经营性资产（固定资产、无形资产），

认购其中的500万股。该部分经营性

资产账面净值200万元，公允价值500

万元。

如果该批经营性资产只占增发对

象的账面资产很小的一部分，法律结构

或经济结构不发生重大改变，其所得税

处理方式同以单项资产认购一样。B企

业应确认上述经营性资产的转让所得

300万元（500-200），并按公允价值确

认认购的股权投资（假设不考虑其他税

费）。发行方A企业注入的经营性资产

的计税应以公允价值为基础确定。

如果该批经营性资产占增发对象

账面资产的很大一部分，发生了法律结

构或经济结构的重大改变，则应根据不

同条件分别适用一般性税务处理规定

和特殊性税务处理规定。假设B企业

的全部资产为600万元，本次认购资产

占全部资产的比例为83.33%，支付对

价为100%股权支付。则B企业的定向

认购符合特殊重组中有关资产收购比

例的标准，即受让企业（A企业）收购的

资产不低于转让企业（B企业）全部资

产的75%，且受让企业在该资产收购发

生时的股权支付金额不低于其交易支

付总额的85%。如果B企业的定向认购

还符合适用特殊性税务处理的其他条

件，则适用特殊性税务处理规定：①转

让企业B企业取得受让企业股权的计

税基础按被转让资产的原有计税基础

200万元确定；②受让企业A企业取得

转让企业资产的计税基础按被转让资

产的原有计税基础200万元确定。

三、整体资产认购

企业整体资产认购，是指增发对

象的企业不解散而将其经营活动的全

部 (包括所有资产和负债 )用来认购上

市公司股份。整体资产认购必然发生法

律结构或经济结构的重大改变，因此

应适用企业重组业务企业所得税处理，

并根据不同条件分别适用一般性税务

处理规定和特殊性税务处理规定。整

体资产认购一般发生在借壳上市、公司

并购等增发模式中。

例4.欣网视讯公司于2010 年 3月

25日召开会议，审议并通过了定向增发

购买资产方案议案，公司拟向第一大股

东上海富欣投资发展有限公司出售除

货币资金以外的全部资产、负债、业务

及附着于全部资产、负债、业务或与全

部资产、负债、业务有关的一切权利和

义务。出售全部资产负债的同时，公司

拟向义马煤业集团股份有限公司收购

其拥有的煤炭类及与煤炭业务相关的

资产及煤炭类下属子公司的股权，公司

以向义煤集团非公开发行A股股份作

为收购对价。

在上述定向增发中，增发对象——

义煤集团以经营性资产和股权认购股

票，欣网视讯公司以向义煤集团非公开

发行A股股份作为收购对价。因此，支

付对价100%为股份支付。只要义煤集

团出资认购的资产不低于其全部资产

的75%，且符合其他特殊重组条件，就

可以适用特殊性税务处理。假设出资

认购的资产是其全部资产负债，则构成

整体资产认购，如果符合其他特殊重组

条件，当然也适用特殊性税务处理：义

煤集团认购取得欣网视讯定向增发股

份的计税基础按认购资产的原有计税

基础确定；欣网视讯取得义煤集团出

资资产的计税基础按认购资产的原有

计税基础确定；股权支付暂不确认有

关资产的转让所得。

上述案例讨论，其主要目的是便于

分析上市公司定向增发的所得税处理，

仅代表笔者个人对相关税法政策的理

解，与案例企业的实际所得税处理无

关。

（作者单位 ：浙江中汇税务师事务

所有限公司）
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